福知山ＦＭ放送 第３２回番組審議会議事録

１．開催年月日 平成２５年５月２８日（火）午後６時～

２．場所    京都府福知山旭が丘１１１番地

        北関西ＩＩＴメディアセンター福知山２Ｆ セミナールーム

３．出席状況  総委員数    ５名

        出席委員数   ４名

        出席委員の氏名     松田 規  委員

                    香月 芳雄 委員

藤田 佳宏 委員

     藤原 公子 委員

        放送事業者側出席者名

                    代表取締役  松井喜久夫

                    局長補佐   水嶌孝彦

４．議 題 １）福知山ＦＭ放送局概況報告

２）放送番組全般に対するご意見

      ３）次回番組審議会の開催日時について

      ４）その他

５．議事の概況

  １）代表取締役社長 松井喜久夫より、前回審議会以降の概況報告が行われた。

  ２）各委員より放送番組全般に対する意見が出され、それぞれ代表取締役社長松井

喜久夫が答申した。

  ３）次回番組審議会の開催日時について協議がなされた。

  ４）その他、代表取締役社長松井喜久夫より今後の放送展開についての説明が行われた。

６．審議の内容

  １）福知山ＦＭ放送局概況報告

    代表取締役社長松井喜久夫より前回審議会以降の概況報告が行われた。

・防災ラジオ動作試験放送開始

５月６日よりＦＭ丹波専用防災ラジオの動作試験放送を開始。

今後毎日定時に信号を発信し、お知らせを兼ねて防災ラジオ起動・停止の動作

試験放送を行う。

・スイーツフェスティバルについて

  ５月１９日、初開催の丹波福知山スイーツスプリングフェスティバル。

  ＦＭ丹波で会場の司会及び、会場音声を放送に乗せて生中継を行った。

  イベント自体は来場者も多く、大盛況となった。

  ２）放送番組全般に対するご意見

    松田委員長の議事進行のもと、各委員が前回審議会以降の放送番組全般に対する

    意見を述べた。

     出された意見及びその答申は以下の通り

（委 員）スイーツフェスティバルについて、事前に取材でイベントの前段階を放送され

ており、参加する学生の意気込みなどを放送されていた。それもあって当日は

興味を持って足を運ばせて頂いた。そういったイベントの事前盛り上げとして

の効果を感じた。

（委 員）開局当初にちょっとした料理のコーナーに出演させていただいていたが、その

ように一つのテーマについての番組として、関わっている者が出演し、たとえ

５分でも、継続的にできるものがあれば楽しみに聴いていただけると思うし、

出演する者の口コミで広がりが期待できると思う。

（事務局）確かにそういった地域の料理を取り上げた番組などはぜひ取り入れていきたい。

料理の場合、ラジオだけでは分かりにくいので、写真をホームページに載せる

なり工夫して考えたい。

（委 員）ふるさと季行で一番いいなと思うのは、福知山弁が自然に出ていて、あまり普

段接触できない人も出演し言葉を通して身近に感じられる。そういった面で考

えると、例えば福知山に住んでいる外国人の方について、国際交流などのイベ

ントは良く開催されているが、日常生活の中でゴミの出し方とか日本語教室と

してやっているところがある。身近に隣に住んでいる外国人として、そういう

方たちが一生懸命日本語を勉強している姿というのも取り上げていくと、福知

山の日常生活の中で知らなかった部分が見えてくるのかなと思う。

（事務局）そういった内容をどの番組の中で扱うか、番組のコーナーとしては継続性があ

った方が良いのでまた放送頻度についても合わせて検討したい。

３）次回番組審議会の開催日時について

  松田委員長の議事進行のもと、次回番組審議会の開催日時について協議した結果、

   平成２５年７月１６日（火）に決定した。

 ４）その他

代表取締役社長松井喜久夫より、今後の放送における展開について説明が行われた。

 松田委員長が閉会にあたっての挨拶を行い、第３２回番組審議会を閉会した。

７．審議機関の答申または改善意見に対してとった措置

   特になし

８．審議機関の答申または意見の概要の公表

   事務所に備置き     平成２５年  ６月 ４日

   ホームページに掲載   平成２５年  ６月 ６日

９．その他